
2015/39946-311 Ve věci poskytnutí informací o registrovaných domovech pro seniory 
Dotaz: 
(ze dne 3. 7. 2015) 
 
 

Dobrý den, ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, vástímto 

žádám o poskytnutí následujících informací: Přehled všech registrovaných domovů pro 

seniory v České republice z Registru poskytovatelů sociálních služeb, případně dalších 

doplňkových zdrojů v tabulce Excel s následujícími údaji: 

1) Název domova pro seniory 

2) Adresa domova pro seniory 

3) Kontaktní údaje domova pro seniory: email 

4) Kontaktní údaje domova pro seniory: telefon 

5) Webová stránka domova pro seniory 

6) Forma poskytované sociální služby (pobytová, ambulantní, terénní) 

7) Cílová skupina (senioři, osoby s tělesným postižením apod.) 

8) Maximální kapacita poskytované sociální služby: počet lůžek 

9) Věková struktura osob, pro které je sociální služba určena (mladší senioři 65-80, starší 

senioři 80+ apod.) 

10) Počet klientů v daném domově pro seniory 

11) Cena za jednu noc v domově pro seniory 

12) Počet zaměstnanců domova pro seniory 

13) Počet zaměstnanců domova pro seniory vzdělaných v oboru (v oborech vzdělání 

zaměřených na sociální práci a sociální pedagogiku, sociální pedagogiku, sociální a 

humanitární práci, sociální práci, sociálně právní činnost, charitní a sociální činnost a 

podobně) 

14) Nejčastější typ vzdělání zaměstnanců domova pro seniory z předchozího výčtu (tzn. v 

oborech vzdělání zaměřených na sociální práci a sociální pedagogiku, sociální pedagogiku, 

sociální a humanitární práci, sociální práci, sociálně právní činnost, charitní a sociální činnost 

a podobně) 



15) Informace o výsledku provedené inspekce 

 Informace žádám poskytnout ve formě tabulky Excel a zaslat na emailovou 

 

Odpověď ředitelky odboru kancelář ministerstva: 

Vážená paní, 

na základě Vaší žádosti o poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999  Sb., o 

svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, doručené MPSV dne 3. 

července 2015, ve věci poskytnutí informací o registrovaných domovech pro seniory, sděluji 

následující: 

Otázky č. 1 – 5, 7 – 9 jsou zpracovány v excelovém dokumentu, který najdete v příloze 

tohoto e-mailu. 

Otázka č. 6 

Domovy pro seniory jsou vždy poskytovány v pobytové formě, jinou možnost zákon č. 

108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o 

sociálních službách“), neumožňuje. 

Otázka č. 11 

Cena za jednu noc v domově pro seniory 

Výše úhrady v domovech pro seniory je stanovená vyhláškou č. 505/2006 Sb. Maximální 

výše úhrady za poskytování sociálních služeb v domovech pro seniory činí: 

• 210 Kč denně celkem za úkony uvedené v odstavci 1 písm. a), včetně provozních 

nákladů souvisejících s poskytnutím ubytování,  

• za úkon uvedený v odstavci 1 písm. b)  

o 170 Kč denně za celodenní stravu,  

o 75 Kč za oběd,  

Náklady se počítají včetně provozních nákladů souvisejících s přípravou stravy.  

Poskytované úkony: 



Základní činnosti při poskytování sociálních služeb v domovech pro seniory se zajišťují v 

rozsahu těchto úkonů:  

v odstavci 1 písm. a)  

a) poskytnutí ubytování:  

1. ubytování,  

2. úklid, praní a drobné opravy ložního a osobního prádla a ošacení, žehlení,  

 v odstavci 1 písm. b) 

b) poskytnutí stravy:  

zajištění celodenní stravy odpovídající věku, zásadám racionální výživy a potřebám dietního 

stravování, minimálně v rozsahu 3 hlavních jídel,  

S uživatelem služby je sepsána písemná smlouva, kde je přesně stanovená úhrada za 

službu. 

Otázky č. 10, 12, 14 

Informace k těmto otázkám (Počet klientů/zaměstnanců, včetně vzdělání zaměstnanců 

jednotlivých službách) má Ministerstvo práce a sociálních věcí ve zveřejnitelné podobě k 

dispozici pouze v rámci statistických ročenek, které pravidelně zveřejňuje zde: 

http://www.mpsv.cz/cs/3869 

Tyto informace nelze poskytnout na úrovni jednotlivých poskytovatelů, neboť tuto skutečnost 

nedovoluje účel sběru daných dat podle § 85 odst. 5 zákona o sociálních službách, a ani § 

100 odst. 4 téhož zákona. 

Otázka č. 15 

Na otázku č. 15 zasíláme následující zobecněné informace vztahující se k inspekcím 

provedeným v domovech pro seniory v roce 2014. Informace o zjištěních u konkrétního 

poskytovatele jsou v rámci zákonného rozsahu veřejně dostupné v registru sociálních služeb 

na http://iregistr.mpsv.cz/ jako doplňkové údaje. 

V roce 2014 byla provedena inspekce poskytování sociálních služeb v domovech pro seniory 

v 18 % z celkového počtu provedených inspekcí v daném roce. Ve 22 % inspekcí v 

domovech pro seniory byl uložen správní delikt pro porušení povinností poskytovatelů 

sociálních služeb. Poskytovatelé se nejčastěji dopouštěli správního deliktu tím, že nevedli 



záznamy podle § 88 písm. f) zákona o sociálních službách; neuzavírali s osobou smlouvu o 

poskytnutí sociální služby podle § 88 písm. i) zákona o sociálních službách; použili opatření 

omezující pohyb osob v rozporu s § 89 odst. 1 až 3 zákona o sociálních službách; dále, že 

nevedli evidenci nebo neumožnili nahlížení do evidence podle § 89 odst. 6 zákona o 

sociálních službách; stanovili za poskytnutí sociální služby vyšší úhradu, než je maximální 

výše úhrady stanovená prováděcím právním předpisem a za to, že uzavírali smlouvy, které 

neobsahovali náležitosti smlouvy podle § 91 odst. 2 zákona o sociálních službách. V 

současné době jsou vedena správní řízení, kdy jsou poskytovatelům vyčíslovány pokuty za 

spáchané delikty.  

Za 1. pololetí roku 2015 ještě nejsou k dispozici hodnocení proběhlých inspekcí. V tuto chvíli 

probíhá shromažďování dat a jejich vyhodnocování. 

 

S pozdravem 

 


